Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019022700045

45

Nº 41, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS IGUATU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 158320

Processo: 23266000016201915. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de pessoa jurídica para a prestação
de serviços terceirizados com dedicação exclusiva de vigilância desarmada noturna,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/02/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Rod. Iguatu Varzea Alegre - Vila Cajazeiras, Km05, - Iguatu/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158320-5-00002-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 27/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DIJAUMA HONORIO NOGUEIRA
Diretor-Geral

(SIASGnet - 26/02/2019) 158320-26405-2019NE800004
CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE

R E T I F I C AÇ ÃO

No EXTRATO DE EDITAL Nº 2/2019 GAB-JUA/DG-JUA/JUAZEIRO-IFCE, publicado
na seção 3, pág. 40, de 26/02/2019.

Onde se lê: "INSCRIÇÕES: Período: 07/03/2019 a 14/03/2019"
Leia-se: INSCRIÇÕES: Período: 08/03/2019 a 14/03/2019"

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
EDITAL Nº 2, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições e
considerando a delegação de competência conferida pela Portaria nº 252/GR, 20 de março
de 2017, torna pública a abertura de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado
destinado a selecionar candidatos para contratação por tempo determinado, como
professor substituto para o campus de Limoeiro do Norte, nos termos da Lei nº 8.745/93
e suas alterações.

INSCRIÇÕES: Período: 06/03/2019 a 17/03/2019. Inscrição somente via internet,
pelo sítio https://qselecao.ifce.edu.br/; Taxa: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) paga por
meio de boleto eletrônico, em qualquer agência bancária ou lotérica; Habilitação exigida e
todas as informações do certame se encontram disponíveis, na íntegra, no Edital do
certame, no endereço eletrônico https://qselecao.ifce.edu.br/.

JÂNIA MARIA AUGUSTA DA SILVA

ANEXO I

. CÓ D. Á R EA S U BÁ R EA V AG A S

. 1 Ciência e Tecnologia de Alimentos Tecnologia de Alimentos 02

. 2 Agronomia Engenharia Agrícola 01

CAMPUS CAMOCIM
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2019

O IFCE Campus Camocim, através do seu Diretor Geral, torna público, em
conformidade com disposições contidas no inciso XII, do Art 30 do Decreto 5.450/2005, o
resultado do julgamento do Pregão Eletronico nº 01/2018, declarando vencedora as
empresas:ITEM 01 - 01 POSTO de PORTEIRO- REALIZA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS
EIRELI,CNPJ:21587512000176(GLOBAL ANUAL R$ 31.738,00),ITEM 02: 01 POSTO
MOTORISTA- REALIZA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI, CNPJ: 21587512000176 ( G LO BA L
ANUALR$ 40.857,60),ITEM 03- POSTO DE AUX. OPE. MAN. - KMS SERVIÇOS E
TERCEIRIZAÇÃO EIRELI - ME, CNPJ 17337843000180 (GLOBAL ANUAL R$ 88.498,56)

GILSON SOARES CORDEIRO

(SIDEC - 26/02/2019) 158961-26405-2019NE800033
CAMPUS TABULEIRO DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 158953

Processo: 23489000025201991.
DISPENSA Nº 24/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO_CEARÁ. CNPJ Contratado: 11998776000169. Contratado : F I C DE
FREITAS RESTAURANTE -.Objeto: Fornecimento de refeições prontas (almoço) para a
comunidade discente do IFCE - campusTabuleiro do Norte. Fundamento Legal: Lei 8666 e
legislação correlata. Vigência: 24/01/2019 a 24/04/2019. Valor Total: R$103.672,80. Fonte:
100000000 - 2018NE800219. Data de Assinatura: 09/01/2019.

(SICON - 26/02/2019) 158953-26405-2019NE800001
CAMPUS HORIZONTE

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 45/2017

ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS HORIZONTE. CONTRATADO:
DIGI&TAL PRINT COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, OBJETO: Prorrogar vigência do contrato por
mais 12 (doze) meses, de 26/12/2018 a 26/12/2019. DATA DA ASSINATURA: 26/12/2018.
ASSINAM: Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota, Diretor Geral do Campus Horizonte, pelo
contratante e MARIA CLEONE PORTO MAIA GONDIM, pelo contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS CACHOEIRO DO ITAPEMIRIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo nº 03/2019 ao Contrato por Tempo Determinado nº 01/2018,
celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO
SANTO e LEONARDO FRANÇA DA SILVA: modificação da cláusula sexta, prorrogando o
referido contrato até 12 de julho de 2019. FUNDAMENTO LEGAL: em virtude do
Afastamento para participação em programa de pós-graduação stricto sensu no país
concedido ao servidor Alexandre Romanelli, conforme Portaria 041/2018 e com base no
artigo 2º, § 1º, inciso II, da Lei 8745/1993, regulamentado pelo inciso I do artigo 14 do
Decreto nº 7.485/2011.DATA DA ASSINATURA: 15 de fevereiro de 2019.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 10/2018 - UASG 158418

Torno público o resultado do certame supra, onde se sagrou vencedora a
empresa: 4F Soluções em Tecnologia Ltda, CNPJ 30.357.688/0001-22, Ata nº 10/2018, valor
unitário para o item 1 e 2: R$ 679,99.. Vigência da ata: 27/02/2019 a 27/02/2020. Esta
publicação equivale a publicação da ata de registro de preços. As atas estão dispoíveis, na
íntegra no site www.ifes.edu.br.

EDSON MACIEL PEIXOTO
Diretor-Geral

CAMPUS CARIACICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158421

Número do Contrato: 6/2017.
Processo: 23152000369201731.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 02615012000156. Contratado : LIRIO DOS VA L ES
TRANSPORTES E -FRETAMENTO LTDA. Objeto: Prorrogacao por mais 12 meses do contrato
06/2017 com aplicacao de reajuste pelo IPCA/IBGE. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 20/06/2018 a 20/06/2019. Valor Total: R$347.851,95. Fonte: 8100000000 -
2018NE800316 Fonte: 8100000000 - 2018NE800317. Data de Assinatura: 20/06/2018.

(SICON - 26/02/2019) 158421-26406-2019NE800015

CAMPUS COLATINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158272

Número do Contrato: 1/2018.
Processo: 23153000806201714.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 07346326000114. Contratado : REPROS SOLU CO ES
EM DOCUMENTOS -EIRELI. Objeto: Termo aditivo para ajuste de valor anual do contrato nº
01/2018, firmado entre o Ifes campus Colatina e a empresa Repros Soluções em
Documentos Ltda EPP. Fundamento Legal: 8.666/93 . Vigência: 01/02/2018 a 31/01/2021.
Valor Total: R$18.708,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800008. Data de Assinatura:
31/01/2018.

(SICON - 26/02/2019) 158272-26406-2019NE800014

CAMPUS ITAPINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2018 - UASG 158424

Processo: 23154000322201838.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 01017250000105. Contratado : VOETUR TURISMO E
REPRESENTACOES -LTDA. Objeto: Serviços de agenciamento de passagens para voos
regulares internacionais e domésticospara o Ifes-Campus Itapina. Fundamento Legal: lei
10.520/2002 e Lei 8666/93 .Vigência: 19/02/2018 a 18/02/2019. Valor Total: R$65.262,40.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800183 Fonte: 8100000000 - 2018NE800184. Data de
Assinatura: 19/02/2018.

(SICON - 26/02/2019) 158424-26406-2019NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158424

Número do Contrato: 1/2017.
Processo: 23154001098201631.
PREGÃO SISPP Nº 22/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 08951474000120. Contratado : NOVO HORIZONTE
CONSERVADORA LTDA -.Objeto: Prorrogação do contrato, nos termos doart. 57 § 1º da Lei
8.666/93 e suas alterações.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações. Vigência:
02/02/2019 a 01/02/2020. Valor Total: R$1.053.178,20. Fonte: 8100000000 -
2019NE800002. Data de Assinatura: 28/01/2019.

(SICON - 26/02/2019) 158424-26406-2019NE800027

CAMPUS VITÓRIA
EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 05/2019 celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS VITÓRIA e LUDMILA DUTRA DO
SOUTO GATTI: rescisão contratual a partir de 26/02/2019. DATA DA ASSINATURA:
25/02/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 158416

Processo: 23148000019201814. Objeto: Aquisição de marcadores e refis para quadro
branco para atendimento a demanda do Ifes Campus Vitória.. Total de Itens Licitados:
10. Edital: 27/02/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av.
Vitória, 1729, Bairro Jucutuquara - Vitória/ES ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158416-5-00003-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 27/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 15/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: O edital poderá ser obtido junto ao Ifes no endereço: Campus Vitória,
localizado na Av. Vitória, nº 1.729 - Jucutuquara - 29.040-780 - Vitória/ES, a partir
desta data, gratuitamente, mediante apresentação de pendrive para cópia, ou através
do e-mail clc.vi@ifes.edu.br ou por intermédio dos endereços eletrônicos
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.ifes.edu.br - Menu Acesso à Informação >
Licitações e Contratos..

HUDSON LUIZ COGO
Diretor-Geral

(SIASGnet - 26/02/2019) 158416-26406-2019NE800021

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-27T00:11:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial